
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3926 / 2019

Prot. corr.  17/19-24/1-20(29852) 

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41- Accertamento per euro 6.289.792,00. Spesa totale € 5.414.064,03 a 
favore di beneficiari FAP fondi 2020. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• la Regione Friuli Venezia Giulia con la Legge Regionale 6/2006 del 31/03/2006 - 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”, si è proposta, tra l'altro, di dar priorità all'introduzione e al  
radicamento sul territorio di efficaci forme di contrasto alla fragilità sociale e di 
supporto a modelli avanzati di domiciliarità;

• all'art. 41 della medesima legge si precisa che tra i servizi / interventi che vanno a 
costituire il sistema dei servizi socio-sanitari integrati, è previsto il FAP – Fondo 
per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine - ; esso si qualifica 
come incentivazione economica finalizzata alle persone che, per la loro condizione 
di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e 
mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

• richiamata la Delibera della Giunta Regionale n 2426 12/12/2014 con cui è stato 
approvato il regolamento recante modificazioni e integrazioni al Regolamento di 
attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine 
di cui all'art. 41 della L.R. 31/03/2006, n 6 emanato con decreto del Presidente 
della  Regione  21/02/2007,  n  35  e  che  con  gli  artt.  10,  11  e  12  introduce  la 
sperimentazione  di  un  finanziamento,  assegnato  agli  Ambiti  e  alle  Aziende 
Sanitarie, a sostegno di progetti personalizzati in favore di persone con problemi di 
salute mentale;

• richiamate inoltre le Linee Guida regionali per la predisposizione dei PAT e dei 
PdZ  (DGR  3236  del  29.11.04)  prevedono,  fra  l'altro,  interventi  volti  alla 
realizzazione di percorsi integrati finalizzati a ripristinare l’inserimento sociale per 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



Pag. 2 / 6

gli  utenti  dei  servizi  afferenti  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale  agendo  sulle 
persone stesse e il  loro contesto e sulla  rete dei  servizi  ed il  Regolamento di  
attuazione del Fondo per l'Autonomia Possibile (DPReg 035 del 21.02.07, BUR 11 
dd 14.03.07, modificato con il DGR 2426/2014), agli atti;

Dato atto che:

la  Regione  fvg  con  decreto  n.  2680/SPS  d.d.  29/11/2019  ha  assegnato  all'Ambito  di  
Trieste l’importo di Euro 6.289,792,00 competenza 2020

ritenuto pertanto necessario provvedere ad accertare la somma di euro 6.289,792,00 al 
capitolo d'entrata 44800 con questa ripartizione:

• G704Y (urgenti) euro 35.000,00;

• G706Y (terminali) euro 15.000,00;

• G702Y (salute mentale) euro 451.953,47;

• G703Y (disabili) euro 1.444.811,54;

• G701Y (anziani) euro 4.043.026,99;

• G705Y (progetti sperimentali di domiciliarità innovativa) euro 300.000,00;

Dato  atto  che   il succitato  finanziamento  è  destinato  a  finanziare  la  spesa  2020  dei  
progetti FAP dei soggetti di cui allegato elenco;

Dato atto che  nelle more  dell'approvazione  del bilancio 2020 non è  possibile impegnare  
l'intero importo di euro 6.289.792,00 ma solamente euro 5.414.064,03;

Ritenuto  comunque  necessario  provvedere  ad  un  primo impegno  o  ad  incrementare  gli 
impegni esistenti, come  di seguito indicato:

• 279105  (progetti  sperimentali  di  domiciliarità  innovativa)  euro  200.000,00;  (nuovo  
impegno)

• 279110 (terminali e urgenti) euro 28.000,00; (nuovo impegno)

• 279115 (salute mentale) euro 424.671,48; (nuovo impegno)

• 279120 (disabili) euro 1.444.811,54; (incremento impegno 20190231676)

• 279125 (anziani) euro 3.316.581,01; (incremento impregno 20190231677)

Dato atto che:

con delibera consiliare n. 16 del 03/04/2019 dichiarata immediatamente esecutiva 
è  stato  adottato  il  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  e  successive  modifiche  ed 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



Pag. 3 / 6

integrazioni;

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma 
dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al   presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

 gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate   (accertamento,   riscossione  e   versamento)   e  che   risulta   necessario   evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

   ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari 
delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2020;

   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   riferìto   alla   somma   accertata   e   impegnata   è   il 
seguente: 

anno 2020  Euro 5.414.064,03 

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 

anno 2020 Euro 6.289,792,00

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate:
 1. di accertare l'entrata complessiva di euro 6.289.792,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02381 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 300.000,0
0

300.000,0
0;31.12.2
020

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



Pag. 4 / 6

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02450 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 35.000,00 35.000,00
;31.12.20
20

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02296 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 15.000,00 15.000;31
.12.2020

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02328 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 451.953,4
7

451.953,4
7;31.12.2
020

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02381 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 1.444.811
,54

1.444.811
,54;31.12.
2020

2020 00044
800

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02310 E.2.01.01
.02.001

00007 00953 N 4.043.026
,99

4.043.026
,99;31.12.
2020

   

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



Pag. 5 / 6

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20190231676 0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per l'assistenza 
lungo termine di cui alla 
Legge Regionale 6/2006 

0027912
0

1.444.811,
54

+ 1.444.811,54;31.12.2020

2020 20190231677 0 Fondo per l'autonomia 
possibile e per l'assistenza 
lungo termine di cui alla 
Legge Regionale 6/2006 

0027912
5

3.316.581,
01

+ 3.316.581,01;31.12.2020

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 652.671,48  ai capitoli di seguito elencati :  

2020 00279
115

TRASFERIMENT
I AD AMMIN. 
LOCALI 
(RISCHIO 
ESCL.SOC) A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02328 U.1.04.01
.02.011

00007 00953 N 424.671,4
8

424.671,4
8;31.12.2
020

2020 00279
105

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE 
RISCHIO 
ESCL.SOC. A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02482 U.1.04.02
.05.999

00007 00953 N 200.000,0
0

200.000,0
0;31.12.2
020

2020 00279
110

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02450 U.1.04.02
.05.999

00007 00953 N 28.000,00 28.000,00
;31.12.20
20

4. di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 5.414.064,03;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

6. di liquidare l'importo di euro 424.671,48 relativo al FAP salute mentale impegnato sul 
capitolo 279115 all'ASUITS secondo le modalità di cui all'art. 4 del protocollo approvato 
con  determinazione  dirigenziale  n.  2807  dd.  27.08.08  riservandosi  di  impegnare  e 
liquidare  la  somma  restante  di  euro  27.281,99  nel  momento  in  cui  verrà  fatta  la 
variazione di bilancio 2020.

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758097E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758097E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



Pag. 6 / 6

7. di dare atto che la fissazione di importi da liquidare e nominativi per quanto concerne  i 
beneficiari,  individuati  come  previsto  dal  Regolamento  di  attuazione  del  Fondo  per 
l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui all'art 41 della L.R. 6/2006, 
indicati negli elenchi allegati,  avverrà con successive determinazioni dirigenziali;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  

seguente:  
 anno 2020 Euro  5.414.064,03

10.di   dare   atto   che  il   cronoprogramma   della   riscossione   dell'entrata   in   argomento   è   il 
seguente: anno 2020 Euro 6.289.792,00

Allegati:
 ELENCO_beneficiari fap 2020.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758097E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758097E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3926 / 2019



 Atto n. 3926 del 16/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 18/12/2019 09:05:01
IMPRONTA: 060BD1BE96BA4FE7A7CE888B028D5378E465B0852A6CBAD63147D88483962E50
          E465B0852A6CBAD63147D88483962E5075D546D4CEDB13E0E21D78D475DC0555
          75D546D4CEDB13E0E21D78D475DC05557E647D91926DC8A889EC53F71483BE5D
          7E647D91926DC8A889EC53F71483BE5D6C42BDADAEFB48C19FD0DAD7A96E1F3D


